Φύλλα δὲ τοῦ ξύλου [τῆς ζωῆς,] δηλαδὴ τοῦ Χριστοῦ, αἱ ἐπικολαιότεραι τῶν θείων κριμάτων νοήσεις· ὡς περ καρπὸν αὐτοῦ, ἡ τελειοτέρα γνῶσις, ἡ ἐν τῷ μέλλοντι ἀποκαλυπτομένη. Ταῦτα τὰ φύλλα, εἰς θεραπείαν, δηλαδὴ εἰς τὴν τῆς ἀγνοίας ἀποκάθαρσιν τῶν ὑποβενηκότων ἐν τῇ τῶν ἀρετῶν ἐργασίᾳ ἐθνῶν, ἔσονται· διότι ἀλληλούχα δέξα τὴν θλίου, καὶ ἀλληλούχα δέξα ἀστέρων· καὶ ποι-

A splendidum tanquam crystallum, procedentem de sede Dei et Agni, in medio plateæ ejus.

Per fluvium qui in mortali hac vita ex Ecclesia procedit, regenerationis lavaerum adumbratur. Hoc enim per Spiritum sanctum motum, omnes quotquot in eo abiuntur, omni nive ac crystallo puriores nitidioresque reddit. At vero fluvius Dei, qui supernam Jerusalem larga aquarum copia irrigat, est Spiritus sanctus, qui ex Dei et Patris throno per Agnum procedit; et per medium supremarum virtutum, quæ Divinitatis sedes 107 nominantur, dilapsus, sanctæ civitatis plateas, nempe multitudinem ejus, quæ, juxta Psalmistam, arenæ numerum excedit, ubertim recreat.

B Et ex utraque parte fluminis lignum vitæ, afferens fructus duodecim, per menses singulos reddens fructum suum.

C Hic, inquit, fluvius irrigat sanctos juxta se consitos; qui similitudine quadam ad lignum vitæ, quod Christus est, ejusdemque imitatione et participatione, ligna vitæ metaphorice appellantur. Progerminat autem hoc vitæ lignum fructus duodecim, hoc est, perennem fructuum foeturam. Neque enim peccati hyems, quæ foliis vitæ ligua exuit, sœviet ibi, quemadmodum hic sœvire solet; verum sanctorum ævum, quod propter anni apud nos usitati consuetudinem, ac duodecim apostolorum prædicationem, duodecim mensium nomine recte designatur, optimorum fructuum copia est resertissimum. Potest alio quoque modo totus hic locus exponi. Per fluvium igitur, ut dictum est, vivifici Spiritus charismata significantur; quæ per Patris et Filii thronum, nempe per Cherubicorum spirituum ordines, in quibus Deus insidet, in civitatis plateas, hoc est, in numerosam illam sanctorum multitudinem, excent; et ab his tanquam ex primis, ad illos qui secundario ea participant, sese diffundunt; idque secundum concinnam ecclesiastium ordinum et hierarchiarum dispositionem. Per lignum autem vitæ, Christum, in Spiritu et per Spiritum cognitum, significari, extra controversiam est. In ipso namque est Spiritus, et in Spiritu adoratur, et ipse est qui Spiritum largitur; et per illum duodecim apostolici chori fructus, assiduos divinæ cognitionis foetus proferentes, nobis donantur. Per quos utique obtingit annus Domini acceptus, dies que retributionis, qui dudum ante a propheta prædicatus, nobis nunc tandem annuntiatur.

D Et folia ligni ad sanitatem gentium.

E Per folia ligni vitæ, quod est Christus, designantur tenuiores et quasi superficiales divinorum iudiciorum notitiae; quemadmodum per fructus consummatio earundem rerum cognitio; que in futuro tandem ævo patescet. Ejusmodi igitur folia, ad sanationem, hoc est, in ignorantis expiationem, illarum gentium quæ in virtutum actione minus valuerunt, cedent: siquidem non eadem

omnium, sed alia est gloria solis, alia lunæ, alia stellarum. Et multæ rursum mansiones sunt apud Patrem; quarum aliæ majori, aliæ minori splendore potiuntur, secundum operum uniuscujusque analogiam et qualitatem. Alio sensu per lignum vitæ, quod mensibus duodenis fructus duodecim afferit, chorum apostolicum accipere licet, propter peculiarem societatem et communicationem quam habuit cum ligno veræ vitæ. Hoc enim posteaquam eum carne nostra semel communicavit, suæ divinitatis participes nos fecit. Horum autem fructus in centesimum ex crescunt; folia vero alia reddunt sexagesimum, alia trigesimum; quæ sanitatem iis **108** afferunt qui ex gentibus in divini luminis splendore non ita multum excelluerunt; quam quidem sanitatem per illos suscepérunt, qui cunctum fructificaverant. Quantum enim interest inter folia et fructus, tantum inter eos qui tunc salvabuntur, intercessum putandum est; aliis quidem majori, aliis vero minori gloria patientibus, sicuti ante obiter indicatum est. Quod autem

lignum singulariter pro *lignis* scriptum est, hoc sanctorum inter se unionem et concordiam significat. Sed et numerorum heterosis sacris Litteris admodum quoque familiaris est. Constat enim ligna multa lignum unum, et multis equos equum unum appellare, aliaque id genus singularia pro nominibus pluralibus frequenter collocare solere.

XXII. 5. Et omne maledictum non erit amplius.

Cum anathematis nomen bifariam usurpetur, uno modo pro eo quod soli Deo consecratum et dedicatum est, ad quod proinde promiscue multitudo non patet accessus, alio modo pro eo quod neque sanctis illis virtutibus, neque ulli alteri creaturæ conrectare fas est; utpote diabolo nuncupatum, nec non ab omni prorsus bono et honesto alienum: non est hic sermo de priori illo, sed de posteriori, quod gravi quadam emphasi *catastema* vel *maledictum* hoc loco vocatur: re ipsa enim tale anathema cœlesti numini non dedicatur, neque, ut res votivæ solent, Deo suspenditur; sed, ut res diabolo subiecta, simulque cum illo condemnationi obnoxia, deponitur, et tanquam profanum quiddam pedibus calcatur. Ejusmodi autem *catastema* in civitate illa non erit.